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Fremsendelse af supplerende forureningsundersøgelse ved 
brandøvelsespladsen på 453 Oksbøl Skyde- og Øvelsesterræn

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har udført en supplerende 
forureningsundersøgelse på 453 Oksbøl Skyde- og Øvelsesterræn, 
brandøvelsespladsen. Undersøgelsen er udført på baggrund af for-
svarsministeriets grønne handleplan 2021- 2025 og har derfor fokus 
på trusler over for grundvand.

I 2018 blev der ved en orienterende forureningsundersøgelse (ref.a) 
på brandøvelsespladsen påvist forurening af jord og grundvand med 
kulbrinter og forurening med PFAS- forbindelser i grundvandet. Ved 
supplerende undersøgelser i 2020 (ref.b) og 2021 (ref.c) blev forure-
ningerne med kulbrinter i jord og grundvand afgrænset, mens over-
skridelsen af Miljøstyrelsens grundvandskvalitetskriterium for sum-
men af 12 PFAS- forbindelser blev delvist afgrænset.

Forureningsforholdet blev i 2021 desuden vurderet i forhold til det 
nye grundvandskvalitetskriterium for summen af 4 PFAS- forbindel-
ser, hvor det blev påvist, at forureningen med de 4 stoffer har en 
større udbredelse end forureningen med de 12 stoffer. 

Ved nærværende undersøgelse har Ejendomsstyrelsen afgrænset ud-
bredelsen af overskridelse af grænseværdien for PFAS (sum af 22 for-
bindelser) i den vurderede strømningsretning mod sydvest, mens der 
ikke blev opnået afgrænsning af overskridelse af grænseværdien for 
PFAS (sum af 4 forbindelser). Ejendomsstyrelsen har desuden analy-
seret jordprøver fra brandøvelsespladsen. På størsteparten af area-
lerne blev der ikke påvist overskridelse af jordkvalitetskriterierne. 
Ved møddingpladsen blev dog påvist overskridelse af jordkvalitetskri-
terierne for kulbrinter, Benz(a)pyren og PFAS (sum af 4 stoffer) men 
ikke for PFAS (sum af 22 stoffer).

Ejendomsstyrelsen forventer, at undersøge forureningsforholdene 
yderligere.

Eventuelle henvendelser i sagen bedes rettet til undertegnede på 
mail: fes-jfs11@mil.dk eller via telefon 72 81 31 61.
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Med venlig hilsen

Bjarne Hansen
geolog
Sagsbehandler i Jordforureningssektionen

Ref.:
a. ”453 Oksbøl Skyde- og Øvelsesterræn, Orienterende forurenings-

undersøgelse”, Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse, 2018.
b. ”453 Oksbøl Skyde- og Øvelsesterræn, Supplerende forurenings-

undersøgelse ved brandøvelsesplads, Forsvarsministeriets Ejen-
domsstyrelse”, 2020. 

c. ”453 Oksbøl Skyde- og Øvelsesterræn, Supplerende forurenings-
undersøgelse ved brandøvelsesplads”, Forsvarsministeriets Ejen-
domsstyrelse, 2021. 

Bilag:
453 Oksbøl Skyde- og Øvelsesterræn, Supplerende forureningsunder-
søgelse ved brandøvelsesplads, Forsvarsministeriets Ejendomssty-
relse, 2022. 

Intern fordeling:  
KTP-EPOKS; CHFVA; CHJFS; MIL02.
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